
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения 
эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» 
(с изменениями) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.Ю. Федулов  
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
6/ис 

          от 16.11.2020 г.                                                                   № 1835

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения»  
на 2014-2020 годы» (с изменениями) 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 16.11.2020 № 1835 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1306  

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества  
и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» (с изменениями) 

 

1. В муниципальной программе: 
1.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой 

редакции: 
« 
Финансовое  
обеспечение  
программы 

ВСЕГО по муниципальной программе: 
199 362,03 тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год - 17 795,00 тыс. руб. 
2015 год - 18 130,26 тыс. руб. 
2016 год - 13 535,11 тыс. руб. 
2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 
2018 год - 39 542,55 тыс. руб. 
2019 год - 35 376,59 тыс. руб. 
2020 год - 60 127,08 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 
МБ: 182 761,13 тыс. руб., из них: 
2014 год - 17 195,00 тыс. руб. 
2015 год - 16 153,51 тыс. руб. 
2016 год - 13 473,71 тыс. руб. 
2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 
2018 год - 28 746,54 тыс. руб. 
2019 год - 32 686,92 тыс. руб. 
2020 год – 59 650,01 тыс. руб. 
 

ОБ: 14 002,69 тыс. руб., из них: 
2014 год - 0,00 тыс. руб. 
2015 год - 1 717,95 тыс. руб. 
2016 год - 0,00 тыс. руб. 
2017 год - 0,00 тыс. руб. 
2018 год - 10 136,33 тыс. руб. 
2019 год - 1 671,34 тыс. руб. 
2020 год - 477,07 тыс. руб. 
 

ФБ: 2 598,21 тыс. руб., из них: 
2014 год - 600,00 тыс. руб. 
2015 год - 258,80 тыс. руб. 
2016 год - 61,40 тыс. руб. 
2017 год - 0,00 тыс. руб. 
2018 год - 659,68 тыс. руб. 
2019 год - 1018,33 тыс. руб. 
2020 год - 0,00 тыс. руб. 
 

1. «Молодежь Североморска» на 2016-2020 годы: 
МБ: 10 834,60 тыс. руб., из них: 
2016 г. - 867,54 тыс. руб. 
2017 г. - 500,00 тыс. руб. 
2018 г. - 400,00 тыс. руб.



2019 г. - 500,00 тыс. руб. 
2020 г. – 8 567,06 тыс. руб. 
 

2. «Развитие физической культуры и спорта  
и формирование здорового образа жизни в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 
Всего: 13 943,11 тыс. руб., из них: 
2016 г. - 1795,96 тыс. руб. 
2017 г. - 1700,00 тыс. руб. 
2018 г. - 1558,70 тыс. руб. 
2019 г. - 2581,00 тыс. руб. 
2020 г. - 6 307,45 тыс. руб. 
 

МБ: 13 244,83 тыс. руб., из них: 
2016 г. - 1795,96 тыс. руб. 
2017 г. - 1700,00 тыс. руб. 
2018 г. - 1558,70 тыс. руб. 
2019 г. - 1882,72 тыс. руб. 
2020 г. - 6 307,45 тыс. руб. 
 

ОБ: 698,28 тыс. руб., из них: 
2019 год - 698,28 тыс. руб. 
2020 год - 0,00 тыс. руб. 
 

3. «Профилактика наркомании, алкоголизма  
и токсикомании в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы: 
МБ: 1 013,13 тыс. руб., из них: 
2016 год - 257,13 тыс. руб. 
2017 год - 270,00 тыс. руб. 
2018 год - 170,80 тыс. руб. 
2019 год - 215,20 тыс. руб. 
2020 год - 100,00 тыс. руб. 
 

4. «Дополнительные меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы: 
МБ: 40 509,27 тыс. руб., из них: 
2014 год – 4 133,70 тыс. руб. 
2015 год – 3 843,35 тыс. руб. 
2016 год – 6 878,92 тыс. руб. 
2017 год – 7 002,44 тыс. руб. 
2018 год – 5 663,28 тыс. руб. 
2019 год – 5 919,04 тыс. руб. 
2020 год – 7 068,54 тыс. руб. 
 

5. «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы: 
Всего 13 341,53 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 323,00 тыс. руб. 
2015 год – 2 355,23 тыс. руб. 
2016 год – 1 182,80 тыс. руб. 
2017 год – 1 625,51 тыс. руб. 
2018 год – 1 943,78 тыс. руб. 
2019 год – 2 609,84 тыс. руб. 
2020 год – 1 301,37 тыс. руб. 
 

МБ: 10 743,32 тыс. руб., из них: 

2014 год – 1 723,00 тыс. руб.,



2015 год – 2 096,43 тыс. руб. 
2016 год – 1 121,41 тыс. руб. 
2017 год – 1 625,50 тыс. руб. 
2018 год – 1 284,10 тыс. руб. 
2019 год – 1 591,51 тыс. руб. 
2020 год – 1 301,37 тыс. руб. 
 

ФБ: – 2 598,21 тыс. руб., из них: 
2014 год – 600,00 тыс. руб.  
2015 год – 258, 80 тыс. руб. 
2016 год – 61,40 тыс. руб. 
2017 год – 0,00 тыс. руб. 
2018 год – 659,68 тыс. руб. 
2019 год – 1 018,33 тыс. руб. 
2020 год – 0,00 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы: 
Всего МБ: 16 051,19 тыс. руб., из них: 

2014 год – 6 280,0 тыс. руб.; 
2015 год – 3 430,0 тыс. руб.;  
2016 год – 1 000,0 тыс. руб.; 
2017 год – 750,0 тыс. руб.;  
2018 год – 839,1 тыс. руб.; 
2019 год – 2667,60 тыс. руб.; 
2020 год – 1084,49 тыс. руб. 
 

7. «Транспортная инфраструктура ЗАТО 
г.Североморск» на 2018-2020 годы: 
Всего: 75 976,63 тыс. руб., из них: 
2018 год – 21 390,09 тыс. руб. 
2019 год – 20 183,92 тыс. руб. 
2020 год – 34 402,62  тыс. руб. 
  

МБ: 68 700,07 тыс. руб., из них: 
2018 год – 15 563,66 тыс. руб. 
2019 год – 19 210,86 тыс. руб. 
2020 год – 33 925,55  тыс. руб. 
  

ОБ: 7 276,56 тыс. руб., из них: 
2018 год – 5 826,43 тыс. руб. 
2019 год – 973,06 тыс. руб. 
2020 год – 477,07 тыс. руб. 
 

8. «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» 
на 2014-2020 годы: 
Всего: 17 024,20 тыс. руб., из них: 
2014 год – 500,00 тыс. руб., 
2015 год – 4 984,35 тыс. руб., 
2016 год – 500,00 тыс. руб., 
2017 год – 1 467,50 тыс. руб., 
2018 год – 7 576,80 тыс. руб., 
2019 год - 700,00 тыс. руб., 
2020 год – 1 295,55 тыс. руб. 
 

МБ: 10 996,35 тыс. руб., из них: 
2014 год – 500,00 тыс. руб., 
2015год – 3 266,40 тыс. руб., 
2016 год - 500,00 тыс. руб.,



2017 год – 1 467,50 тыс. руб., 
2018 год – 3 266,90 тыс. руб., 
2019 год – 700,00 тыс. руб.,  
2020 год – 1 295,55 тыс. руб. 
 

ОБ: 6 027,85 тыс. руб., из них: 
2014 год - 0,00 тыс. руб. 
2015 год - 1 717,95 тыс. руб. 
2016 год - 0,00 тыс. руб. 
2017 год - 0,00 тыс. руб. 
2018 год - 4 309,90 тыс. руб. 
2019 год - 0,00 тыс. руб. 
2020 год - 0,00 тыс. руб. 
9. «Повышение безопасности дорожного движения  
и снижение дорожно-транспортного травматизма  
в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2017 годы: 
МБ: 10 668,39 тыс. руб., из них: 
2014 год - 4 558,30 тыс. руб.; 
2015 год - 3 517,33 тыс. руб. 
2016 год - 1 052,76 тыс. руб. 
2017 год - 1 540,00 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых  
из муниципального бюджета на реализацию 
мероприятий настоящей программы, ежегодно 
уточняется при формировании проекта муниципального 
бюджета на соответствующий финансовый год. 

». 
 



1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
« 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по муниципальной программе: 199 362,03 17 795,0 18 130,26 13 535,11 14 855,44 39 542,55  35 376,59 60 127,08 
в том числе за счет:     
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

182 761,13 17 195,0 16 153,51 13 473,71 14 855,44 28 746,54 32 686,93 59 650,01 

средств областного бюджета 14 002,69 - 1 717,95 - - 10 136,33 1 671,34 477,07 
средств федерального бюджета 2 598,21 600,0 258,8 61,4 - 659,68 1 018,33 - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 1: 
Администрация ЗАТО г.Североморск 

69 387,99 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 15 314,93 6 603,37 5 798,72 

в том числе за счет:      
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

65 078,09 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 11 005,03 6 603,37 5 798,72 

средств областного бюджета 4 309,90 - - - - 4 309,90 - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1 

«Молодежь Североморска» на 2016-2020 
годы 

1 851,52 - - 867,54 500,00 400,00 83,98 - 

 в том числе за счет:      
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 851,52 - - 867,54 500,00 400,00 83,98 - 

средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 2  
«Развитие физической культуры и спорта 
и формирование здорового образа жизни 
в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы 

5 894,14 - - 1 795,96 1 700,00 1 558,70 839,48 - 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
5 894,14 - - 1 795,96 1 700,00 1 558,70 839,48 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 3  
«Профилактика наркомании, алкоголизма 
и токсикомании в ЗАТО г.Североморск» 
на 2016-2020 годы 

744,81 - - 257,13 270,00 170,80 46,88 - 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
744,81 - - 257,13 270,00 170,80 46,88 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

37 296,12 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 5 583,03 5 748,72 

 в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
37 296,12 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 5 583,03 5 748,72 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 в том числе за счет:      
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,00 50,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,00 50,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 8 
«Охрана окружающей среды ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

7053,80 - - - - 7053,80 - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2743,90 - - - - 2743,90 - - 

 средств областного бюджета 4309,90 - - - - 4309,90 - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2017 годы 

3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 2: 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

99 302,32 2 494,80 7 601,68 1 817,66 3 289,83 21 885,85 24 542,24 37 670,26 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
90 696,24 2 494,80 5 883,73 1 817,66 3 289,83 16 418,57 23 234,69 37 556,96 

 средств областного бюджета 8 606,08 0,00 1 717,95 0,00 0,00 5 467,28 1 307,55 113,30 
 средств федерального бюджета - - - - - -- - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе Подпрограмма 2  
«Развитие физической культуры и спорта  
и формирование здорового образа жизни  
в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы 

1 096,20 - - - - - 1 096,20 - 

 в том числе за счет:    - 
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
397,92 - - - - - 397,92 - 

средств областного бюджета 698,28 - - - - - 698,28 - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 



В том числе Подпрограмма 4 
«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

137,01 - - - - 26,91 110,1 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
137,01 - - - - 26,91 110,1 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

2 946,81 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 198,21 1 301,37 

 в том числе за счет:      
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 946,81 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 198,21 1 301,37 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

3 652,09 - - - - - 2 617,60 1 034,49 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 652,09 - - - - - 2 617,60 1 034,49 

 средств областного бюджета - - - - - -   
 средств федерального бюджета - - - - - -   
 внебюджетных средств - - - - - -   
 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

9 970,40 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 523,00 700,00 1 295,55 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
8 252,45 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 523,00 700,00 1 295,55 

 средств областного бюджета 1 717,95 0,00 1 717,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 9  
«Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

6 609,89 1 849,80 2 167,33 1 052,76 1 540,00 - - - 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
6 609,89 1 849,8 2 167,33 1 052,76 1540,0 - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО 
г.Североморск» на 2018-2020 годы 

74 889,92 - - - - 21 030,94 19 820,13 34 038,85 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
68 700,07 - - - - 15 563,66 19 210,86 33 925,55 

 средств областного бюджета 6 189,85 - - - - 5 467,28 609,27 113,30 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 3: 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и международных 
связей администрации ЗАТО 
г.Североморск 

20 646,57 1 893,00 1 150,23 765,60 553,17 26,42 1 283,64 14 974,51 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
19 726,37 1 293,00 891,43 704,20 553,17 26,42 1 283,64 14 974,51 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2016-2020 
годы 

8 983,08 - - - - - 416,02 8567,06 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
8 983,08 - - - - - 416,02 8567,06 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта 
и формирование здорового образа жизни 
в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы 

6 952,77 - - - - - 645,32 6 307,45 

 в том числе за счет:     
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
6 952,77 - - - - - 645,32 6 307,45 

 средств областного бюджета - - - - - - -  
 средств федерального бюджета - - - - - - -  
 внебюджетных средств - - - - - - -  
 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, алкоголизма 
и токсикомании в ЗАТО г.Североморск» 
на 2016-2020 годы 

268,32 - - - - - 168,32 100,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
268,32 - - - - - 168,32 100,00 

 средств областного бюджета - - - - - - -  
 средств федерального бюджета - - - - - -  
 внебюджетных средств - - - - - - -  
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4 264,31 1 893,00 1 150,23 667,91 553,17 0,00 0,00 00,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3344,11 1 293,00 891,43 606,51 553,17 0,00 0,00 00,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

178,10 - - 97,70 - 26,42 53,98 - 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
178,10 - - 97,7 - 26,42 53,98 - 

 средств областного бюджета - -  - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 4: 
Управление образования администрации 
ЗАТО г.Североморск 

7 487,00 600,00 300,00  261,07 790,00 2 279,64 2 892,52 363,77 

 в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
4 722,28 600,00 300,00  261,07 790,00 1 260,81 1 510,4  

 средств областного бюджета 1 086,71 - - - - 359,15 363,79 363,77 
 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1 018,33 - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

509,88 - - 111,07 - 281,71 117,10 - 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
509,88 - - 111,07 - 281,71 117,10 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4 990,41 - - 150,00 790,00 1 638,78 2 411,63 - 

 в том числе за счет:        
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 312,40 - - 150,00 790,00 979,10 1 393,30 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1 018,33 - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 7  
«Транспортная инфраструктура ЗАТО 
г.Североморск» на 2018-2020 годы 

1 086,71 - - - - 359,15 363,79 363,77 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
- - - - - - - - 

 средств областного бюджета 1 086,71 - - - - 359,15 363,79 363,77 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 5: 
Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:      
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:      
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 6: 
Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск

2388,15 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 1319,82 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2388,15 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 1319,82 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

2388,15 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 1319,82 



 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2388,15 - - 327,8 650,0 35,71 54,82 1319,82 

 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   

 ». 



2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Подпрограмма «Молодежь 
Североморска» на 2016-2020 годы изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение № 1 
к муниципальной программе  
«Улучшение качества и безопасности жизни 
населения» на 2014-2020 годы, утвержденной 
постановлением администрации  
ЗАТО г.Североморск от 16.12 2013 № 1306 
(с изменениями) 

 
Подпрограмма  

«Молодежь Североморска» на 2016-2020 годы 
Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма         

«Улучшение качества безопасности жизнедеятельности»  
на 2014-2020 г.г.  

Заказчик - координатор 
подпрограммы 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск

Заказчик подпрограммы Управление культуры, спорта, молодежной политики  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск

Цель подпрограммы Развитие творческого и интеллектуального потенциала 
детей и молодежи.

Задачи Программы - Поддержка деятельности детских и молодежных 
общественных объединений. 
- Формирование у молодежи активной жизненной позиции, 
готовности к участию в общественно-политической жизни 
страны.  
- Гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 
- Обеспечение предоставления услуг в сфере молодежной 
политики

Важнейшие целевые 
показатели (индикаторы) 
реализации 
подпрограммы 

-число молодых людей - участников мероприятий, 
направленных на реализацию потенциальных возможностей  
молодёжи; 
-количество молодежных общественных организаций, 
функционирующих на территории ЗАТО г.Североморск, 
участвующих в реализации государственной молодежной 
политики; 
-число мероприятий, направленных на формирование  
гражданственности и патриотизма в молодежной среде.

Сроки реализации 
подпрограммы 

2016-2020 г.г. 

Финансовое обеспечение 
подпрограммы    

Общий объем финансирования на реализацию программы 
осуществляется за счет средств бюджета ЗАТО 
г.Североморск МБ: 10 834,60 тыс. руб., в том числе: 
2016 г. - 867,54 тыс. руб. 
2017 г. - 500,00 тыс. руб. 
2018 г. - 400,00 тыс. руб. 
2019 г. - 500,00 тыс. руб. 
2020 г. - 8 567,06 тыс. руб. 
Объем финансирования уточняется ежегодно  
при рассмотрении проекта бюджета ЗАТО г.Североморск  
на соответствующий финансовый год. 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально- 
экономической 
эффективности              

-приобщение молодежи к ценностной ориентации, 
подразумевающей ответственность за судьбу своей страны, 
сопричастность к ее судьбе; 
-продвижение и популяризация ценностей добровольчества 
в обществе; вовлечение молодежи в городские 
добровольческие мероприятия; 
-успешная социальная интеграции и эффективная 
реализации потенциальных возможностей молодежи  
в современных условиях; 
-снижение социальной напряженности, формирование 
негативного отношения к деструктивным социальным 
практикам и экстремизму в молодежной среде. 

 
1. Характеристика проблемы,  

на решение которой направлена Подпрограмма. 
 

Одной из приоритетных задач государственной молодежной политики является 
формирование благоприятных условий для самореализации молодых россиян, 
воспитание новой российской элиты, ориентированной на реализацию своего 
творческого потенциала в России. Талантливая творческая молодежь является важным 
стратегическим ресурсом общества. Творческая деятельность – не только возможность 
самореализации личности, это и механизм развития способности находить 
эффективные нестандартные решения любых задач, закрепление формы поведения, 
подразумевающей проявление инициативы, направленной на созидательную 
деятельность. 

Цель Подпрограммы: Развитие творческого и интеллектуального потенциала 
детей и молодежи. 

Основными задачами деятельности Подпрограммы являются: 
- поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений. 
- формирование у молодежи активной жизненной позиции; готовности к участию  
в общественно-политической жизни страны.  
- гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 

В контексте настоящей Подпрограммы творчество молодежи рассматривается 
как ее потребность и умение: 
- развивать свои интеллектуальные, творческие способности и инициативу; 
- осуществлять поиск идей для создания новых молодежных творческих проектов  
и объектов; 
- выходить в своих решениях за рамки стандартных подходов, прогнозировать, 
развивать будущий результат и реализовывать свои замыслы. 

Развитие позитивных тенденций и использование потенциала творческой  
и интеллектуальной активности молодежи в интересах созидания и гражданского 
служения может быть устойчивым лишь при создании адекватной системы участия 
государства и общества в процессах социализации молодежи, формировании 
действенных механизмов партнерских взаимоотношений между «взрослым» обществом 
и входящими в него новыми поколениями. Подобный подход призван обеспечить 
эффективное становление и развитие молодежи ЗАТО г.Североморск. В рамках 
решения этих и других задач Отдел поддерживает организацию и проведение на терри-
тории ЗАТО г.Североморск семинаров, конференций и обучающих курсов по вопросам 
организации культурно-досуговой деятельности, развития молодежного творчества. 

Конкурсно-фестивальный подход в молодежном творчестве способствует 
выявлению талантливой молодежи, созданию системы стимулирования и развития ее 
творческого потенциала. Проведение различных творческих конкурсов, молодежных 
массовых праздников направлено на создание позитивных форм молодежного досуга. 

Значительная поддержка молодежного творчества позволит также демонстри-
ровать высокие достижения молодежи ЗАТО г.Североморск на мероприятиях всех 
уровней – от городского до международного. 



Участниками мероприятий являются молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, 
как правило не вовлеченные в деятельность системы дополнительного образования 
учреждений органов культуры и образования. 

Важным направлением остается патриотическое воспитание, потому что оно 
является систематической и целенаправленной деятельностью учреждений, органи-
заций по формированию у граждан патриотического сознания, чувства верности своему 
Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 
обязанностей по защите интересов Родины. Патриотическое воспитание направлено  
на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина - патриота 
Родины и способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное 
время.  

Вместе с тем события последнего времени подтвердили, что экономическая 
дезинтеграция, социальная дифференциация общества оказали негативное влияние  
на общественное сознание большинства социальных и возрастных групп населения 
города, снизили воспитательное воздействие российской культуры, искусства и обра-
зования как важнейших факторов формирования патриотизма.  

В общественном сознании получили распространение равнодушие, эгоизм, 
индивидуализм, агрессивность, неуважительное отношение к государству и социальным 
институтам. Вне школы деятельность по военно-патриотическому воспитанию детей  
и молодежи, подготовке юношей к службе в армии проводят учреждения дополни-
тельного образования, такие как военно-патриотические клубы, кружки, а также 
общественные организации. В сознании многих молодых людей преобладает нега-
тивное отношение к военной службе. Ухудшается состояние здоровья юношей, поэтому 
часть молодых солдат не выдерживает психологической и физической напряженности 
военной службы. 

В области патриотического воспитания на территории ЗАТО г.Североморск 
существует ряд проблем:  
- несоответствие учебно-материальных условий, обязательных при организации 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы; 
- низкая динамика включения граждан в деятельность общественных организаций 
(объединений) патриотической направленности, оборонно-спортивных лагерей, военно-
патриотических клубов, которые также испытывают недостаток в материально-техни-
ческом обеспечении; 

Подпрограмма направлена на дальнейшее формирование патриотического 
сознания и поведения граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-
нравственного единства общества. Подпрограмма также решает задачу выполнения 
поручения Президента Российской Федерации главам субъектов РФ по итогам 
заседания президиума Государственного совета РФ 22 апреля 2009 г. о патриотическом 
воспитании молодежи и подготовке к военной службе (№ Пр-1098ГС от 6 мая 2009 г., 
подпункты «а» и «б» пункта 3) о разработке программ допризывной подготовки 
молодежи.  

Подпрограмма доступна для участия в ней общественных объединений, научных, 
творческих союзов и организаций на основе их собственных инициатив. 

Сложные социально-политические и экономические процессы, происходящие  
в государстве, породили множество негативных явлений, таких как: 
- изменение ценностных ориентиров, деформация некоторых идеалов, убеждений  
и взглядов, размытость понятий «патриотизм», «честь», «долг», «достоинство», 
«любовь», что вносит свой негативный вклад в морально-психологическое состояние 
общества. 

Перечисленные выше явления характерны для всего российского общества, 
проявляются во всех сферах жизнедеятельности и требуют принятия неотложных 
системных решений. 

Опыт самоорганизации и профессионализм гражданских объединений очень 
важен для выработки государственной региональной политики в самых разных сферах 
и для принятия взвешенных управленческих решений. 



Использование потенциала гражданского общества может быть устойчивым 
лишь при создании экономических и организационных условий для развития 
гражданских инициатив.  
 



2. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели (индикаторы)  
реализации Подпрограммы. 

 

№ 
Цель, задачи и показатели (индикаторы)  

 
Ед. изм.

Значение показателя (индикатора)
Отчетный 
год 2014

Текущий 
год 2015

Годы реализации Подпрограммы 
2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи. 

1 Задача 1: Поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений. 

 
Количество молодежных общественных организаций, 
функционирующих на территории ЗАТО г.Североморск, 
участвующих в реализации государственной молодежной политики.

Ед. 15 15 15 15 15 15 15 

2 Задача 2: Формирование у молодежи активной жизненной позиции; готовности к участию в общественно-политической жизни страны. 

 
Число молодых людей - участников мероприятий, направленных  
на развитие и продвижение талантливой молодежи 

Чел. 600 600 600 600 600 600 600 

3 Задача 3: Гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 

 
Количество мероприятий, число мероприятий, направленных  
на формирование гражданственности и патриотизма в молодежной 
среде. 

Ед. 7 5 5 5 5 5 5 

4 Задача 4: Обеспечение предоставления услуг в сфере молодежной политики. 

 

Доля социально интегрированных участников, эффективно 
реализующих потенциальные возможности, в рамках 
государственной молодежной политики от общего количества 
привлеченной молодежи.  

Процент - - - - - - 100 

 



3. Перечень основных программных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Программные мероприятия 

Исполнители
, перечень 

организаций, 
участвующи

х в 
реализации 
основных 

мероприятий 

Сроки
Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования 

Наим. индик. 
Ед. 
изм 

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения основных 

мероприятий 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 

Цель: Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи. 

Задача 1: Поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений. 

1. 

Основное мероприятие 1: 
Обеспечение организации  
и проведения мероприятий  
в области молодежной 
политики 

 
2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО   

г.Северо-
морск 

10634,60 867,54 500,0 400,0 500,0 8367,06        

1.1. 
Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

 
2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск

2617,54 867,54 500,00 400,00 500,00 350,00        

1.1.1. 

Поддержка детских, 
молодёжных и студенческих 
общественных объединений: 
подготовка специалистов, 
поддержка в проведении 
городских мероприятий силами 
объединений, содействие  
в участии в мероприятиях, 
связанных с реализацией 
молодежной политики в РФ

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

613,6 305,00 86,00 95,00 62,6 65,00 
кол-во детских  
и общественных 
организаций. 

шт. 15 15 15 15 15 

Задача 2: Формирование у молодёжи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны. 

1.1.2 

Поддержка и развитие форм  
и методов воспитания, 
способствующих формированию 
у молодежи активной жизненной 
позиции. Пропаганда здорового 
образа жизни и готовности  
к участию в общественно-
политической жизни страны. 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

1293,79 327,34 199,80 194,03 402,82 169,8 

число молодых 
людей - 

участников 
мероприятий  

шт. 600 600 600 600 600 

Задача 3: Гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 

1.1.3 
Гражданско-патриотическое 
воспитание молодежи. 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск

710,18 235,20 214,20 111,00 34,58 115,20 кол-во мероприятий шт. 7 5 5 5 5 

Задача 4: Обеспечение предоставления услуг в сфере молодежной политики. 
 

1.2. Расходы муниципальных УКСМПиМС 2020 г. Бюджет 6680,08 - - - - 6680,08 Доля социально %     100 



бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда  

администрации 
ЗАТО  

г.Североморск 
(МБУ СИАЦ) 

ЗАТО 
г.Северо-
морск 

интегрированных 
участников, 
эффективно 
реализующих 
потенциальные 
возможности,  
в рамках 

государственной 
молодежной 

политики от общего 
количества 

привлеченной 
молодежи 

1.3. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества  

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 
(МБУ СИАЦ) 

2020 г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

513,28 - - - - 513,28     

1.4. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 
(МБУ СИАЦ) 

2020 г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

401,04 - - - - 401,04     

1.5. 

Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 
(МБУ СИАЦ) 

2020 г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

372,67 - - - - 372,67     

1.6. 

Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда  
и провоза багажа к месту 
использования отпуска  
и обратно лицам, работающим  
в организациях, финансируемых 
из местного бюджета

УКСМПиМС 
администрации

ЗАТО  
г.Североморск 
(МБУ СИАЦ) 

2020 г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

50,0 - - - - 50,0        

2. 

Основное мероприятие 2. 
Укрепление материально-
технической базы, ремонт  
и капитальный ремонт 
учреждений дополнительного 
образования 

   200,0     200,0        

2.1 

Приобретение основных средств 
для оснащения муниципальных 
учреждений 

УКСМПиМС 
администрации

ЗАТО  
г.Североморск 
(МБУ СИАЦ) 

2020 г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

200,0     200,0        

 

Всего по подпрограмме: 

  

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск

10834,6 867,54 500,00 400,00 500,00 8567,06        



4. Обоснование ресурсного обеспечения,  
необходимого для реализации Подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Подпрограммы 
осуществляется за счет бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Общий объем финансирования на реализацию программы за счет средств 
бюджета ЗАТО г.Североморск на 2016-2020 года составит 10 834,60 тыс. руб.  

 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2016 год 2017 год 
2018 
год 

2019 год 2020 год 

Всего по подпрограмме: 10834,6 867,54 500,00 400,00 500,00 8567,06
     в том числе за счет:       
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

10834,6 867,54 500,00 400,00 500,00 8567,06 

 средств областного бюджета - - - - - -
 средств федерального 

бюджета 
- - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - -
     в том числе по заказчикам:  - - - - - -
Заказчик подпрограммы 1 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

1851,52 867,54 500,00 400,00 83,98 - 

     в том числе за счет:       
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

1851,52 867,54 500,00 400,00 83,98 - 

 средств областного бюджета - - - - - -
 средств федерального 

бюджета 
- - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - -
Заказчик подпрограммы 2 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики  
и международных связей 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

8983,08 - - - 416,02 8567,06 

     в том числе за счет:       
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

8983,08 - - - 416,02 8567,06 

 средств областного бюджета - - - - - -
 средств федерального 

бюджета 
- - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - -
 

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении проекта бюджета 
ЗАТО г.Североморск на соответствующий финансовый год. 

 

5. Описание системы управления Подпрограммой. 
 

Управление культуры, спорта, молодежной политики и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск: 
- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию 
Подпрограммы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее 
реализацию; 
- ежегодно при необходимости уточняет механизм реализации Подпрограммы, расходы 
на реализацию мероприятий Подпрограммы; 
- ежеквартально представляет в отдел экономического развития администрации ЗАТО 
г.Североморск отчет о ходе реализации Подпрограммы, ежегодно до 20 февраля – 
ежегодный доклад о выполнении мероприятий по Подпрограмме и эффективности 
использования финансовых средств; 



- по завершении реализации Подпрограммы до 20 февраля 2020 года предоставляет 
доклад о ее выполнении, эффективности использования финансовых средств за весь 
период ее реализации в администрацию ЗАТО г.Североморск, Управлению финансов 
администрации ЗАТО г.Североморск, отдел экономического развития администрации 
ЗАТО г.Североморск; 
- вносит в отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск  
и Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск предложения о корректи-
ровке мероприятий Подпрограммы либо о прекращении ее выполнения; 
- организует размещение на сайте органов местного самоуправления ЗАТО г.Северо-
морск www.citysever.ru информацию о ходе и результатах реализации Подпрограммы, 
финансировании программных мероприятий. 

 

6. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Оценка вклада 
Подпрограммы  

в достижение тактической
цели 

 
Описание внешних рисков  
реализации Подпрограммы    

 

Механизмы      
минимизации     

негативного влияния
внешних факторов

Описание  
и оценка 

внутренних 
рисков 

реализации 
Подпрограммы 

Меры, 
направленные 
на снижение 
внутренних 
рисков 

1 2 3 4 5 

Реализация 
Подпрограммы 
позволит повысить 
уровень жизни  
и качества населения 
территории а также 
решить проблемы 
указанные  
в Подпрограмме  
при максимально 
эффективном 
управлении 
государственными 
финансами 

 

Выполнению цели и поставленных 
задач могут помешать внешние 
риски, сложившиеся под 
воздействием негативных факторов 
и имеющихся в обществе 
социально-экономических проблем:
-законодательные риски 
Законодательная база, 
регламентирующая деятельность 
отрасли, требует постоянного 
совершенствования. 
Своевременное решение 
поставленных задач зависит  
от принятия необходимых 
нормативных правовых актов; 
- низкая активность населения.

Оперативное 
реагирование  
на изменение 
федерального 
законодательства  
в части внесение 
изменений  
в Подпрограмму  
в части  
перераспределение 
финансовых 
средств между 
программными 
мероприятиями 

Выполнению 
цели  
и 
поставленных 
задач могут 
помешать 
внутренние 
риски: 
- не 
своевременная 
и 
недостоверная 
информация. 
 

Сбор 
ведомственной 
статистики, 
разработка  
и договоров с 
исполнителями 
Подпрограммы 
о реализации 
мероприятий, 
назначение 
ответственных 
за 
координацию 
программных 
мероприятий 

 

Цель и задачи Подпрограммы соответствуют целям и задачам посланий 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 
Стратегии социально-экономического развития Мурманской области. 

В результате реализации Подпрограммы предполагается:  
- увеличение числа молодых людей, участников мероприятий, направленных на развитие  
и продвижение талантливой молодежи; 
- рост количества молодежных общественных организаций, функционирующих на терри-
тории ЗАТО г.Североморск, участвующих в реализации государственной молодежной 
политики; 
- увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных  
на воспитание гражданственности и патриотизма, в общей численности молодежи. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется на основании 
отчетов Управление культуры, спорта, молодежной политики и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск, предоставленных в отдел экономического развития, 
согласно Постановлению администрации № 870 от 28.08.13 «об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 
г.Североморск». 

Специфика Подпрограммы и ее ярко выраженный социально-профилактический 
характер предопределяет в качестве эффекта от реализации программных мероприятий 
формирование благоприятных условий для самореализации молодых россиян, 
ориентированных на реализацию своего творческого потенциала в России. 

Реализация Подпрограммы позволит не допустить ухудшения ситуации с 
распространением среди молодежи равнодушия, агрессивности и неуважительного 
отношения к государству и социальным институтам». 



3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Подпрограмма «Развитие 
физической культуры и спорта и формирование здорового образа жизни в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

3.1. Паспорт изложить в новой редакции: 
 

«Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма    

«Улучшение качества безопасности жизнедеятельности»  
на 2014-2020 г.г.  

Заказчик координатор 
подпрограммы 

Управление культуры, спорта, молодежной политики   
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 
(УКСМПиМС).

Заказчики 
подпрограммы 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 
(УКСМПиМС).; 
Комитет по развитию городского хозяйства (КРГХ).  

Цель подпрограммы       - Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО 
г.Североморск и развитие спорта;

Задачи подпрограммы - Обеспечение условий для максимальной вовлеченности 
населения ЗАТО г.Североморск в систематические занятия 
физической культурой и спортом, дальнейшего развития 
спорта.

Важнейшие целевые 
показатели 
(индикаторы) 
реализации 
подпрограммы 

- количество спортивных мероприятий муниципального, 
областного, регионального и Всероссийского уровня. 
- число людей, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом; 
- количество человек, выполнивших нормы ВФСК «ГТО» 
- число людей с ограниченными возможностями здоровья,  
принимающими участие в  физкультурных мероприятиях.

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы      

2016-2020 г.г. 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы        

Всего по подпрограмме: 13 943,11 тыс. руб., в т.ч. 
2016 г. - 1795,96 тыс. руб. 
2017 г. - 1700,00 тыс. руб. 
2018 г. - 1558,70 тыс. руб. 
2019 г. – 2581,00 тыс. руб. 
2020 г. – 6 307,45 тыс. руб. 
 

МБ: 13 244,83 тыс. руб., из них: 
2016 г. - 1795,96 тыс. руб. 
2017 г. - 1700,00 тыс. руб. 
2018 г. - 1558,70 тыс. руб. 
2019 г. – 1882,72 тыс. руб. 
2020 г. – 6 307,45 тыс. руб. 
 

ОБ: 698,28 тыс. руб., из них: 
2019 г. - 698,28 тыс. руб. 
2020 г. - 0,00 тыс. руб. 
Объем финансирования уточняется ежегодно при 
рассмотрении проекта бюджета ЗАТО г.Североморск  
на соответствующий финансовый год.



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и 
показатели социально-   
экономической 
эффективности              

-сохранение числа людей, вовлеченных в систематическое 
занятие спортом к 2020 году на уровне 2016 г.; 
-сохранение количества массовых спортивных мероприятий  
к 2020 году на уровне 2016 г.; 
- сохранение количества участников массовых спортивных 
мероприятий к 2020 году на уровне 2016г. 

».



3.2. Раздел 3 «ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий Программы» изложить в следующей редакции: 
 

«3. ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий Программы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объем финансирования 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий
Исполнители, 
перечень 

организаций 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 2017 2018 2019 2020 
Наименование, 
ед. измерения 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Цель: Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО г.Североморск и развитие спорта. 

Вовлеченность в систематические занятия физической культурой и спортом населения ЗАТО г.Североморск 
доля населения, 

систем. 
занимающихся 
спортом, % 

25,7 28,8 32,9 37,9 41,0 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

 Задача 1: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения ЗАТО г.Североморск в систематические занятия физической культурой и спортом, дальнейшего развития спорта. 

1. 

Основное мероприятие 1. 
Обеспечение организации и 
проведения физкультурных 
мероприятий и массовых 
спортивных мероприятий 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

12846,91 1795,96 1700 1558,7 1484,8 6307,45

1.1. 
Прочие направления расходов
муниципальной программы 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск

7889,46 1795,96 1700,0 1558,7 1484,8  1350,0 

1.1.1 

 
Обеспечение организации 
и проведения 
физкультурных и массовых 
спортивных мероприятий 
на муниципальном уровне, 
в том числе мероприятий в 
рамках ВФСК "ГТО" 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

1813,28 446,61 437,6 305,7 325,97 297,4 

кол-во мероп.,  
шт. 

46 30 30 30 30 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

доля населения, 
систем. 

занимающихся 
спортом, %

25,7 28,8 32,9 37,9 41,0 

кол-во человек, 
вып-х нормы 
ГТО,  чел.

100 20 25 25 25 

кол-во людей 
ОВЗ, чел. 

150 150 150 150 150 

 
1.1.2  

Участие и организация 
физкультурных и массовых 
спортивных мероприятий 
на областном, 
региональном и 
Всероссийском уровне. 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

1190,58 335,15 307,6 291,6 181,23 75,0 

кол-во 
мероприятий, шт.

25 2 2 2 2 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

кол-во человек,  чел. 450 40 40 40 40 

Количество  людей 
ОВЗ, чел. 

40 40 40 40 40 

1.1.3 

 
Аренда спортсооружений 2016-2020 

г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск

4885,6 1014,20 954,80 961,4 977,6 977,6 - - - - - - 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 



 

1.2. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда 
и начисления на выплаты по 
оплате труда  

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

4256,84     4256,84       

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 
МБУ СИАЦ 

1.3.  
Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества  

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

237,92     237,92       

1.4.  
Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

265,4     265,4       

1.5. Прочие расходы 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений 
на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

147,29     147,29       

1.6. Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда  
и провоза багажа к месту 
использования отпуска  
и обратно лицам, 
работающим в 
организациях, 
финансируемых из 
местного бюджета 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

50,0     50,0       

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 
МБУ СИАЦ 

2 

Основное мероприятие2. 
Проектирование, ремонт и 
оснащение оборудованием 
внутридворовых 
спортивных площадок  
для занятий физической 
культурой и спортом 
населения

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

- - - - - -        

2.1 

Расходы на 
проектирование, ремонт и 
оснащение оборудованием 
внутридворовых 
спортивных площадок  
для занятий физической 
культурой и спортом 
населения

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

- - - - - - 
Количество 

площадок, шт. 
- - - - - 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

3. 

Основное мероприятие 3: 
Строительство, 
реконструкция и 
модернизация спортивных 
объектов ЗАТО 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

- - - - - -        



 

г.Североморск

3.1 

Расходы на строительство, 
реконструкцию  
и модернизацию 
спортивных объектов 
ЗАТО г.Североморск. 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

- - - - - - 

Кол-во 
построенных, 

модернизированных
СО, шт. 

- - - - - 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г.Североморск 

4. 

Основное мероприятие 4: 
Развитие спортивной 
инфраструктуры  
ЗАТО г.Североморск 

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

 

Бюджет 
Мурман- 

ской области

397,92 
 

698,28 
- - - 

397,92 
 

698,28 
        

4.1 

Расходы по подготовке 
основания и (или) 
установке комплекта 
спортивно-
технологического 
оборудования для создания 
малых спортивных 
площадок (спортивных 
площадок ГТО

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

 
Бюджет 
Мурман 

ской области

397,92 
 

698,28 
- - - 

397,92 
 

698,28 
       

КРГХ 4.1.1 

Субсидия на подготовку 
основания и (или) 
установку комплекта 
спортивно-
технологического 
оборудования для создания 
малых спортивных 
площадок

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
Мурман 

ской области
698,28 - - - 698,28        

4.1.2 

Софинансирование 
расходов на подготовку 
основания и (или) 
установку комплекта 
спортивно-
технологического 
оборудования для создания 
малых спортивных 
площадок

2016-2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

 

397,92 - - - 397,92        

 Итого по задаче 1   13943,11 1795,96 1700,00 1558,7 2581,0 6307,45        
 Всего по подпрограмме, в т.ч.: 13943,11 1795,96 1700,00 1558,7 2581,0 6307,45        
 Бюджет ЗАТО  г.Североморск 13244,83 1795,96 1700,00 1558,7 1882,72 6307,45        
 Бюджет Мурманской области 698,28 - - - 698,28 -        

 



 

3.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«4. Обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации 
Подпрограммы: 

Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Подпрограммы осуществ-
ляется за счет бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Общий объем финансирования на реализацию программы за счет средств бюджета 
ЗАТО г.Североморск на 2016-2020 года составит 13 943,11 тыс. руб. 

 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Всего по подпрограмме: 13943,11 1795,96 1700,00 1558,70 2581,00 6307,45 

     в том числе за счет:       
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

13244,83 1795,96 1700,00 1558,70 1882,72 6307,45 

 средств областного бюджета 698,28 - - - 698,28 -
 средств федерального бюджета - - - - - -
 внебюджетных средств - - - - - -
     в том числе по заказчикам:  - - - - - -
    Заказчик подпрограммы 1 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

5894,14 1795,96 1700,00 1558,70 839,48 - 

     в том числе за счет:       
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

5894,14 1795,96 1700,00 1558,70 839,48 - 

 средств областного бюджета - - - - - -
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - -
    Заказчик подпрограммы 2 
Комитет по развитию 
городского хозяйства  
ЗАТО г.Североморск

1096,20 - - - 1096,20 - 

     в том числе за счет:       
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

397,92 - - - 397,92 - 

 средств областного бюджета 698,28 - - - 698,28 -
 средств федерального бюджета - - - -  - 
 внебюджетных средств - - - - - -
    Заказчик подпрограммы 3 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

6952,77 - - - 645,32 6307,45 

     в том числе за счет:       
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

6952,77 - - - 645,32 6307,45 

 средств областного бюджета - - - - - -
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - -

 

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении проекта бюджета 
ЗАТО г.Североморск на соответствующий финансовый год.» 

 



 

4. В Приложении № 6 «Подпрограмма «Профилактика правонарушений ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы:  

4.1. В паспорте раздел «Объемы и источники финансирования по годам реали-
зации» изложить в новой редакции: 
« 
Объемы и источники 
финансирования по 
годам реализации  

Всего: 16 051,19 тыс. руб., в том числе: 
МБ -16 051,19 тыс. руб. 

2014 год – 6 280,0 тыс. руб.; 
2015 год – 3 430,0 тыс. руб.;  
2016 год – 1 000,0 тыс. руб.; 
2017 год – 750,0 тыс. руб.;  
2018 год – 839,1 тыс. руб.; 
2019 год – 2667,60 тыс. руб.; 
2020 год – 1084,49 тыс. руб. 

». 
 
 



 

4.2 Раздел № 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции: 
« 

№  
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

С
р
ок

 в
ы
п
ол
н
ен
и
я 

И
ст
оч
н
и
к

 
ф
и
н
ан
си
р
ов
ан
и
я 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнитель 

В
се
го

 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

Наименование, 
ед. измерения 20

14
 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: Создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией ,снижение количества правонарушений в ЗАТО г.Североморск, совершенствование системы мер по противодействию терроризму, экстремизму  
и чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера и минимизация их последствий. 

Задача 1. Совершенствование системы мер по противодействию терроризму, экстремизму чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера и минимизации их последствий 

1.1. 

Основное мероприятие 
1:Мероприятия по развитию 
систем аппаратно-программного 
комплекса АПК «Безопасный 
город» 20

14
-2

02
0 

 

М
Б

 

9 
77

6,
67

 

3 
23

0,
00

 

3 
23

0,
00

 

90
0,

00
 

60
0,

00
 

59
4,

77
 

72
5,

54
 

49
6,

36
 

Снижение 
количества 

преступлений 
совершаемых в 
общественных 
местах, %

5 6 7 8 9 10
 

10
 

Администрация 
ЗАТО       

г.Североморск, 
КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

1.1.1. 
Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

20
14

-2
02

0 

М
Б

 

9 
77

6,
67

 

3 
23

0,
00

 

3 
23

0,
00

 

90
0,

00
 

60
0,

00
 

59
4,

77
 

72
5,

54
 

49
6,

36
 

                

Администрация 
ЗАТО       

г.Североморск, 
КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

1.1.1.1. 

Меры, направленные на 
дальнейшее развитие подсистем 
видеонаблюдения-комплексной 
автоматизированной 
информационной системы АПК 
«Безопасный город»: 

20
14

-2
02

0 
 

М
Б

 

9 
77

6,
67

 

3 
23

0,
00

 

3 
23

0,
00

 

90
0,

00
 

60
0,

00
 

59
4,

77
 

72
5,

54
 

49
6,

36
 

                
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.1.1.1.1. 

Контроль состояния 
антитеррористической 
защищенности объектов массового 
пребывания населения, объектов 
жизнеобеспечения, потенциально 
опасных и критически важных 
объектов 

20
14

-2
02

0 
 

М
Б

 

не требуется 
Проведенные 
обследования, 

ед. 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МО МВД ,отдел 

ГО и ЧС 

1.1.1.1.1.2. Оплата коммунальных услуг 

20
14

-2
02

0 
 

М
Б

 

84,00 0,00 0,00 35,00 3,20 15,00 20,00 10,80 
Оплата 

электроэнергии 
% 

 -
  

 -
  

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.1.1.1.1.3. 

Приобретение и монтаж системы 
видеонаблюдения, прокладка сети 
передачи информации с установкой 
узлов связи, подключение объектов, 
пусконаладочные работы в рамках 
внедрения и развития систем АПК 
«Безопасный город» 

20
14

-2
02

0 
 

М
Б

 

5 
00

0,
00

 

2 
50

0,
00

 

2 
50

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 Установлено 
камер 

видеонаблюдени
я, ед. 

4 10
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.1.1.1.1.4. 

Ремонт, устранение неисправностей 
(восстановление 
работоспособности) системы 
видеонаблюдения 20

14
-2

02
0 

 

М
Б

 

4 
37

0,
92

 

73
0,

00
 

73
0,

00
 

86
5,

00
 

29
5,

30
 

57
9,

77
 

70
5,

54
 

46
5,

31
 

Неработающие 
камеры, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 КРГХ (СМКУ 
ЕДДС) 



 

1.1.1.1.1.5. 

Модернизация, замена устаревшего 
оборудования и программного 
обеспечения системы 
видеонаблюдения АПК 
«Безопасный город» 20

14
-2

02
0 

 

М
Б

 

321,75 0,00 0,00 0,00 301,50 0,00 0,00 20,25 
Неработающие 
камеры, ед. 

 -
 

 -
 

 -
 0 0 0 0 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.2. 

Основное мероприятие 
2:Обеспечение информирования 
оповещения населения об 
опасностях 20

14
-2

02
0 

 

М
Б

 

5 
94

1,
92

 

3 
00

0,
00

 

20
0,

00
 

10
0,

00
 

15
0,

00
 

15
0,

00
 

1 
80

3,
79

 

53
8,

13
 

                
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.2.1. 
Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

20
14

-2
02

0 
 

М
Б

 

5 
94

1,
92

 

3 
00

0,
00

 

20
0,

00
 

10
0,

00
 

15
0,

00
 

15
0,

00
 

1 
80

3,
79

 

53
8,

13
 

                
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.2.1.1. 

Установка, реконструкция и 
приобретение оборудования для 
«Местной автоматизированной 
системы централизованного 
оповещения» (МАСЦО): 20

14
-2

02
0 

М
Б

 

4 
27

3,
47

 

3 
00

0,
00

 

20
0,

00
 

10
0,

00
 

15
0,

00
 

15
0,

00
 

13
5,

34
 

53
8,

13
 

Погибшие при 
ЧО и ЧС, 
человек 

0 0 0 0 0 0 0 КРГХ (СМКУ 
ЕДДС) 

1.2.1.1.1. 

Оплата работ и услуг в сфере 
информационно-
коммуникационных технологий, 
оплата услуг связи 20

14
-2

02
0 

М
Б

 

433,57 0,00 0,00 68,00 90,00 74,60 75,34 125,63 
Оплата услуг 

связи % 

0 0 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.2.1.1.2. 
Установка на территории ЗАТО 
системы МАСЦО. 

20
14

-2
02

0 

М
Б

 

2 
50

0,
00

 

2 
50

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 Территория, 
охваченная 
системой 
МАСЦО, % 

10
0 

10
0 0 0 0 0 0 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.2.1.1.3. 

Ремонт, устранение неисправностей 
(восстановление 
работоспособности) системы 
МАСЦО 20

14
-2

02
0 

М
Б

 

1 
33

9,
90

 

50
0,

00
 

20
0,

00
 

32
,0

0 

60
,0

0 

75
,4

0 

60
,0

0 

41
2,

50
 

Неработающие 
сегменты, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 КРГХ (СМКУ 
ЕДДС) 

1.2.1.2. 
Проектно-изыскательские работы 
по монтажу сооружения связи  20

19
 

М
Б

 

99,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99,90 0,00                 
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.2.1.3. 
Выполнение строительно-
монтажных работ по объекту 
сооружения связи  20

19
 

М
Б

 

1 
49

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1 
49

0,
00

 

0,
00

 

                
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.2.1.4. 
Содержание, обслуживание 
сооружения связи  20

19
 

М
Б

 

78,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78,55 0,00                 
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.3. 

Основное мероприятие 3: 
Подготовка к работе и внедрению 
системы вызова экстренных 
оперативных служб по единому 
номеру «112» 20

17
-2

02
0 

М
Б

 

132,60 0,00 0,00 0,00 0,00 44,33 88,27 0,00                 
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.3.1. 
Приобретение и установка 
оборудования для рабочего места 
диспетчера службы «112» 

20
17

-2
02

0 

М
Б

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Приобретение 
оборудования,% 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.3.2. 

Обеспечение деятельности  
по приему вызовов экстренных 
оперативных служб по единому 
номеру «112» 20

17
-2

02
0 

М
Б

 

132,60 0,00 0,00 0,00 0,00 44,33 88,27 0,00                 КРГХ (СМКУ 
ЕДДС) 



 

1.3.2.1. 
Инсталляция каналов связи для 
обеспечения деятельности 
«Системы-112» 

20
17

-2
02

0 

М
Б

 

13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,00 0,00 0,00 
Обеспечение 

работы каналов 
связи 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

1.3.2.2. 

Оплата работ и услуг в сфере 
информационно-
коммуникационных технологий, 
оплата услуг связи 20

17
-2

02
0 

М
Б

 

119,60 0,00 0,00 0,00 0,00 31,33 88,27 0,00 
Оплата услуг 

связи % 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

10
0  -
 КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

   Итого по задаче 1:    М
Б

 

15
 8

51
,1

9 

6 
23

0,
00

 

3 
43

0,
00

 

1 
00

0,
00

 

75
0,

00
 

78
9,

10
 

2 
61

7,
60

 

1 
03

4,
49

 

                  

Задача 2.Повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики правонарушений 

2.1. 

Анализ существующей системы 
профилактики правонарушений в 
ЗАТО г.Североморск и выработка 
предложений по оптимизации 
взаимодействия субъектов 
профилактики

1 
ра
з 
в 

по
л у
го
ди
и 

не требуется 
Заседания МВК, 

ед. 

2 2 2 2 2 2 2 МВК 

2.2. 

Координация действий субъектов 
профилактики по укреплению 
правопорядка и безопасности, борьбы 
с преступностью 

1 
ра
з 
в 

по
л у
го
ди
и 

не требуется 
Заседания МВК, 

ед. 

2 2 2 2 2 2 2 МВК 

2.3. 

Контроль работы учреждений 
системы профилактики 
безнадзорности правонарушений 
несовершеннолетних  
в ЗАТО г.Североморск 

1 
ра
з 
в 

по
л у
го
ди
и 

не требуется 
Заседания МВК , 

ед. 

2 2 2 2 2 2 2 

МВК, Филиал 
по ЗАТО г. 
Североморск, 
ФКУ УИИ 
УФСИН 

2.4. 

Разработка и принятие «Положения  
о порядке обеспечения безопасности 
граждан в ходе проведения массовых 
мероприятий»

20
14

 

не требуется 
Нормативно-

правовой акт, ед. 

1    
  -

 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 

 -
 МВК, МО 

МВД 

2.5. 

Анализ проведенных мероприятий по 
социальной реабилитация лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы и прибывших для 
дальнейшего проживание  
на территории ЗАТО г.Североморск 1 

ра
з 
в 
кв
ар
та
л 

не требуется 
Заседания МВК, 

ед. 

        4 4 4 

Администрац
ия ЗАТО       

г. 
Североморск 

2.5.1. 

Обеспечение контроля за выявлением 
противоправных намерений лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свобод. 20

18
-2

02
0 

не требуется «Да» - 1 «Нет» - 0         1 1 1 

МО МВД по 
ЗАТО г. 

Североморск 

2.5.2. 

Организация и проведение 
межведомственных 
профилактических операций, 
направленных на предупреждение  
и пресечение преступлений  
со стороны ранее судимых лиц. 

2 
ра
за

 в
 г
од

 

не требуется 
Проведено МПО, 

ед. 

        2 2 2 

МО МВД по 
ЗАТО г. 

Североморск, 
УИИ УФСИН 

2.5.3. 

Проведение совместных семинаров 
по обмену опытом в сфере 
социальной реабилитации лиц, 
освободившихся из мест  
лишения свободы. 1 

ра
з 
в 
го
д 

не требуется 
Проведено 

семинаров, ед. 

        1 1 1 

МО МВД, 
Центр 

занятости 
населения  



 

2.5.4. 

Оказание консультативных услуг 
осужденным, готовящимся  
к освобождению (за 6 месяцев до 
истечения срока лишения свободы), 
в исправительных учреждениях. 20

18
-2

02
0 

не требуется «Да» - 1 «Нет» - 0         1 1 1 г. 
Североморска 

2.5.5. 

Проведение участковыми 
уполномоченными полиции  
на административных участках 
постоянного мониторинга 
соблюдения правопорядка лицами, 
находящихся под административным 
надзором и отбывшими наказания. 

20
18

-2
02

0 

не требуется «Да» - 1 «Нет» - 0         1 1 1 

Центр 
занятости 
населения, 
ФСИН 

2.5.6. 

Организация и проведение 
профилактических мероприятий 
 в среде национальных диаспор  
и трудовых мигрантов  
по недопущению их использования  
в межнациональных конфликтах, 
предупреждение возникновения 
конфликтных ситуаций, основанных 
на разнице в национальных обычаях и 
жизненных укладах. 

20
18

-2
02

0 

не требуется 
Проведено МПО, 

ед. 

        2 2 2 

МО МВД 
России по 
ЗАТО 

  Итого по задаче 2: финансирование не требуется 

Задача 3. Создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка 

3.1. 
Основное мероприятие 4: 
Повышение роли населения  
в обеспечении охраны правопорядка. 1 

ра
з 
в 

кв
а р
та
л 

М
Б

 

200,00 50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

  

                    

  

3.1.1. 

Организация информирования 
органов местного самоуправления  
об оперативной обстановке  
на территории ЗАТО г.Североморск 

1 
ра
з 
в 

кв
а р
та
л 

не требуется 
Количество 

отчетов МО МВД, 
ед. 

4 4 4 4 4 4 4 МО МВД 

3.1.2. 

Проведение совместных со 
средствами массовой информации, 
информирований населения  
о состоянии работы МО МВД  
по борьбе с преступностью, 
проведение профилактических 
выступлений (публикаций) в СМИ. 

20
14

-2
01

6 

не требуется 
Количество 
публикаций в 
СМИ, ед. 

30
 

30
 

30
 

30
 

30
 

30
 

30
 МВК, МО 

МВД, СМИ 

3.1.3. 

Проведение совместной со 
средствами массовой информации 
PR-акции «Прощай, оружие», 
направленной на стимулирование 
добровольной сдачи оружия и 
боеприпасов, незаконно хранящихся 
у населения.

20
14

-2
01

6 

не требуется 
Публикации в 

СМИ количество, 
не менее 

4 4 4 4 4 4 4 МО МВД, 
СМИ 

3.1.4. 

Мероприятия, связанные с 
поощрением наиболее отличившихся 
граждан, принимавших активное 
участие в охране общественного 
порядка 20

14
-2

02
0 

М
Б

 

200,00 50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 
Награжденные 

граждане, человек 20
 

 -
 

 -
 

 -
 

10
 

10
 

10
 

Администрац
ия ЗАТО, МО 
МВД России 
по ЗАТО 

3.1.4.1. 

Поощрение наиболее отличившихся 
граждан, принимавших активное 
участие в охране общественного 
порядка 20

14
-2

01
7 

М
Б

 

50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Награжденные 

граждане, человек 20
 

0 0 0 0 0 0 Администрац
ия ЗАТО 

3.1.4.2. 

Поощрение (награждение) наиболее 
отличившихся граждан, 
принимавших активное участие в 
охране общественного порядка 20

18
-2

02
0 

М
Б

 

150,00 0,00 0,00   0,00 50,00 50,00 50,00 
Награжденные 

граждане, человек 

- - - - 10
 

10
 

10
 

Администрац
ия ЗАТО, МО 
МВД России 
по ЗАТО 



 

  
Итого по задаче 3: 

  

М
Б

 

200,00 50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 
  

                    
  

  

Итого по Подпрограмме: 

  

М
Б

 

16
 0

51
,1

9 

6 
28

0,
00

 

3 
43

0,
00

 

1 
00

0,
00

 

75
0,

00
 

83
9,

10
 

2 
66

7,
60

 

1 
08

4,
49

 

  

                    

  

». 
4.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» изложить в новой редакции: 

« 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб.

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Всего по Подпрограмме: 16 051,19 6280,0 3430,0 1000,0 750,0 839,1 2667,60 1 084,49 
в том числе  
за счет: 

средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск

16 051,19 6280,0 3430,0 1000,0 750,0 839,1 2667,60 1 084,49 

средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

в том числе по заказчикам: 
Заказчик № 1 –  
Комитет по развитию городского хозяйства ЗАТО 
г.Североморск

3 652,09 - - - - - 2617,60 1 034,49 

в том числе  
за счет 

средств местного бюджета 3 652,09 - - - - - 2617,60 1 034,49 
средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

Заказчик № 2 –  
Администрация ЗАТО г.Североморск 

12399,10 6280,00 3430,00 1000,0 750,0 839,10 50,0 50,0 

в том числе за 
счет 

средств местного бюджета 12399,10 6280,00 3430,00 1000,0 750,0 839,1 50,0 50,0 
средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

   ». 
 



 

5. В Приложении № 8 «Подпрограмма «Охрана окружающей среды ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы:  

5.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить  
в новой редакции:  
« 
Финансовое обеспечение 
Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
17 024,20 тыс. руб., из них: 
2014 год – 500,00 тыс. руб., 
2015 год – 4 984,35 тыс. руб., 
2016 год – 500,00 тыс. руб., 
2017 год – 1 467,50 тыс. руб., 
2018 год – 7 576,80 тыс. руб., 
2019 год - 700,00 тыс. руб., 
2020 год – 1 295,55 тыс. руб. 
в том числе:  
МБ:  10 996,35 тыс. руб., из них: 
2014 год – 500,00 тыс. руб., 
2015год – 3 266,40 тыс. руб., 
2016 год - 500,00 тыс. руб., 
2017 год – 1 467,50 тыс. руб., 
2018 год – 3 266,90 тыс. руб., 
2019 год – 700,00 тыс. руб.,  
2020 год – 1 295,55 тыс. руб. 
ОБ:  6 027,85 тыс. руб. 
2014 год –0,00 тыс. руб., 
2015год – 1 717,95 тыс. руб., 
2016 год - 0,00 тыс. руб., 
2017 год – 0,00 тыс. руб., 
2018 год – 4 309,90 тыс. руб., 
2019 год – 0,00 тыс. руб.,  
2020 год – 0,00 тыс. руб. 
Объем финансовых средств, выделяемых из бюджетов 
разных уровней на реализацию мероприятий настоящей 
подпрограммы, ежегодно уточняется. 

». 
 



 

5.2. Раздел № 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции: 
 

«3.Перечень основных мероприятий Подпрограммы 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнители 

С
р
ок

 и
сп
ол
н
ен
и
я 

И
ст
оч
н
и
к
и

 
ф
и
н
ан
си
р
ов
ан
и
я Объем средств (тыс. руб.)  Показатели результативности выполнения мероприятий 

И
то
го

 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 20

14
 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

Цель: Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природной среды и восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате 
прошлой хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

Задача 1. Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние окружающей среды муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

1.1. 

Основное мероприятие 1. 
Мероприятия по разработке, 
актуализации схем по обеспечению 
экологического и санитарно-
эпидемиологического благополучия 
населения ЗАТО г.Североморск 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО   

г.Североморск  
20

15
 

Всего: 

33
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

20
0,

00
 

  МБ 

33
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

20
0,

00
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. 
Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО   

г.Североморск  

20
15

-2
02

0 

Всего: 

33
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

20
0,

00
 

                  

МБ 
33

5,
00

 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

20
0,

00
 

                  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

1.1.1.1. 

Разработка Генеральной схемы 
санитарной очистки территории 
муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО  

г.Североморск 

20
15

 -
20

20
 

Всего: 

23
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

10
0,

00
 

По мере необходимости 

да
 –

 1
, н
ет

 -
0 

0 1 0 0 0 0 1 МБ 

23
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

10
0,

00
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

1.1.1.2 
Разработка схемы  размещения мест 
накопления ТКО 

Комитет  
по развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО 

 г.Североморск 

20
15

-2
02

0 

Всего: 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

10
0,

00
 

                  

МБ 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

10
0,

00
 

                  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

1.2. 
Основное мероприятие 2. 
Мероприятия по ликвидации 
несанкционированных свалок 

Комитет  
по развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО  
г.Североморск») 

II
I-

IV
 к
ва
рт
ал
ы

 г
од
а Всего: 

6 
19

8,
05

 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
09

5,
55

 

  
МБ 

6 
19

8,
05

 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
09

5,
55

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1. 
Ликвидация несанкционированных 
свалок 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО 
 г.Североморск») 

  
Всего: 

6 
19

8,
05

 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
09

5,
55

 

  
МБ 

6 
19

8,
05

 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
09

5,
55

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1.1. 
Выявление несанкционированных 
свалок 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО 
 г.Североморск») II

-I
II

 к
ва
рт
ал
ы

 2
01

4 
го
да

 

финансирование не требуется 
Объем выявленных 

несанкционированных 
свалок  

 м
3 

54
0 

18
16

 

95
0 

55
0 

54
0 

34
4,

24
 

54
0 



 

1.2.1.2. 
Ликвидация несанкционированных 
свалок 

Комитет  
по развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО 
 г.Североморск») 

II
I-

IV
 к
ва
рт
ал
ы

 г
од
а 

Всего: 

6 
10

2,
50

 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
00

0,
00

 

Объем 
ликвидированных 

несанкционированных 
свалок 

м
3 

54
0 

18
16

 

30
1,

48
 

40
0 

54
0 

34
4,

24
 

54
0 

МБ 

6 
10

2,
50

 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
00

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1.3. 

Обследование, оценка, разработка 
проектных решений, проектно-сметной 
и технической документации (в том 

числе сметных расчетов) 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО г. 

Североморск   

20
20

 

Всего: 

95
,5

5 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

95
,5

5 

По мере 
необходимости  

да
 –

 1
, н
ет

 -
0 

            1 

МБ 

95
,5

5 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

95
,5

5 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по задаче 1     

В
се
го

: 

6 
53

3,
05

 

50
0,

00
 

1 
54

7,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
29

5,
55

 

                  

МБ 

6 
53

3,
05

 

50
0,

00
 

1 
54

7,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

52
3,

00
 

70
0,

00
 

1 
29

5,
55

 

                  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

Задача 2. Ликвидация накопленного экологического ущерба на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

2.1. 
Основное мероприятие 3. Мероприятия, 
направленные на ликвидацию 
накопленного экологического ущерба  

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО 

20
15

 г
од

 Всего: 

10
 4

91
,1

5 

0,
00

 

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

0,
00

 

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

                  

МБ 

4 
46

3,
30

 

0,
00

 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

0,
00

 

2 
74

3,
90

 

0,
00

 

0,
00

 



 

 г.Североморск») 

ОБ 

6 
02

7,
85

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1. 
Ликвидация объектов накопленного 
экологического ущерба  

Комитет  
по развитию 
городского 
хозяйства 

Администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО 
 г.Североморск») 

20
15

 г
од

 

Всего: 

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Объем 
ликвидированных 

объектов накопленного 
экологического ущерба 

м
3 - 

67
24

 

- - - - - МБ 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.2. 
Разработка проектно-сметной 
документации по ликвидации объекта 
накопленного экологического ущерба 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
(МБУ «АХТО») 20

18
-2

01
9 

 

Всего: 

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 Количество 
заключенных 

муниципальных 
контрактов на 

разработку проектно-
сметных документаций 

по ликвидации 
объектов НЭУ 

ед
. - - - - 1 - - 

МБ 

2 
74

3,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

2 
74

3,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество 
разработанных 

проектно-сметных 
документаций по 

ликвидации объектов 
НЭУ на территории 
Мурманской области, 

получивших 
положительные 
заключения 

государственных 
экспертиз

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по задаче 2    в т.ч. 

В
се
го

: 

10
 4

91
,1

5 

0,
00

 

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

0,
00

 

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

                  

МБ 

4 
46

3,
30

 

0,
00

 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

0,
00

 

2 
74

3,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

                  



 

ОБ 

6 
02

7,
85

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

                  

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

  Всего по Подпрограмме:      

В
се
го

: 

17
 0

24
,2

0 

50
0,

00
 

4 
98

4,
35

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

7 
57

6,
80

 

70
0,

00
 

1 
29

5,
55

 

                  

МБ 

10
 9

96
,3

5 

50
0,

00
 

3 
26

6,
40

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

3 
26

6,
90

 

70
0,

00
 

1 
29

5,
55

 

                  

ОБ 

6 
02

7,
85

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

                  

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                   

». 
 
 



 

5.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» изложить  
в новой редакции: 

«Ресурсное обеспечение мероприятия Подпрограммы предполагается осуществить 
из средств местного бюджета. Возможно привлечение средств областного и феде-
рального бюджетов, которое будет осуществляться на конкурсной основе путем 
подготовки и направления заявок на участие в конкурсе на получение субсидий 
областного бюджета  на финансирование мероприятий Подпрограммы. 

Общий объем финансирования Подпрограммы из средств местного и областного 
бюджета а 2014-2020 годах составляет 17 024,20 тыс. руб., из них: 

- из средств местного бюджета финансирование составляет 10 996,35 тыс. руб.,  
в том числе в 2014 г.-500,00 тыс. руб., в 2015 г.-3 266,40 тыс. руб., в 2016 г.- 500,00 тыс. 
руб., в 2017 г.- 1 467,50 тыс. руб., в 2018 г.-3 266,90 тыс. руб., в 2019- 700,00 тыс. руб ,  
в 2020 г.-1 295,55 тыс. руб. 

-из средств областного бюджета финансирование составляет 6 027,85 тыс. руб.,  
в том числе в 2014 г.- 0,00 тыс. руб., в 2015 г.-1717,95 тыс. руб., в 2016 г-0,00 тыс. руб,  
в 2017 г.-0,00 тыс. руб., в 2018 г - 4 309,90 тыс. руб., в 2019г - 0,00 тыс. руб., в 2020 г.-
0,00 тыс. руб. 

Распределение объемов финансирования Подпрограммы приведено ниже  
в таблице: 
« 

Наименование 

В
се
го

, 
ты

с.
 .р
уб

. В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по Подпрограмме: 
в том числе за счет: 

17 024,20 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 7 576,80 700,00 1 295,55 

средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 10 996,35 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 3 266,90 700,00 1 295,55 

средств областного бюджета 6 027,85 0,00 1 717,95 0,00 0,00 4 309,90 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по Заказчикам:                 

Комитет по развитию городского 
хозяйства Администрации ЗАТО 
 г.Североморск 

9 970,40 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 523,00 700,00 1 295,55 

средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 8 252,45 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 523,00 700,00 1 295,55 

средств областного бюджета 1 717,95 0,00 1 717,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация ЗАТО 
г.Североморск 7 053,80 0,00 0,00 0,00 0,00 7 053,80 0,00 0,00 

средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 

2 743,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2 743,90 0,00 0,00 

средств областного бюджета 4 309,90 0,00 0,00 0,00 0,00 4 309,90 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
 
 

________________________________________ 
 


